Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Programa Nacional de Acesso ao Ensino e Emprego
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Campus Belém
Diretoria de Extensão e Integração

Av. Almirante Barroso, 1155 – Marco – Belém/PA – CEP 66093-020, Bloco E, 1º Piso
1

Programa Nacional de Acesso ao Ensino e Emprego – P RONATEC

Edital nº 018/2013 – IFPA campus Belém

Processo de Seleção Pública Simplificada para Cadas tro de Reserva Técnica de

Bolsistas Externos no Âmbito no PRONATEC

A Comissão de Processo Seletivo Simplificado do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Pará, Campus Belém, no uso de suas atribuições, torna público o Resultado

Preliminar  da seleção de Bolsistas Externos para formação do Cadastro de Reserva Técnica

no âmbito do PRONATEC, nos termos do Edital nº 018/2013 – IFPA campus Belém, de

11/11/2013.

Cargo: Professor

PRO 01 – Ambiente e Saúde

1  ALESSANDRA BALBINA DE ALMEIDA

2  ANTONIO SOARES JUNIOR

3  CLÁUDIA SIMONE OLIVEIRA AMARO

4  CARLOS RODRIGO SOUZA DO MONTE

5  CLAUDIO DAVID MENDES GIBSON

6  ANDRÉA PEREIRA VIANA

7  SUELY DAMIAO PINTP SFAIR

8  MARIA IVETE BARREIROS GUTIERREZ

9  LUIZIANA BARBOSA MOURA

10  SARAH JACQUELINE COSTA DO LAGO

11  LUIZ NEVES DE SOUZA JUNIOR

12  BRUNO DELANO CHAVES DO NASCIMENTO

13  RENATA HELENA PAMPLONA FAÇANHA SERRA

14  POLIANA DA SILVA LEMOS

15  ROSEMERY RODRIGUES DA SILVA DE OLIVEIRA

16  ANDRÉ PEREIRA CHAVES

17  ANA SHIRLEY FREIRE RAMOS CHAVES

Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Programa Nacional de Acesso ao Ensino e Emprego
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Campus Belém
Diretoria de Extensão e Integração

Av. Almirante Barroso, 1155 – Marco – Belém/PA – CEP 66093-020, Bloco E, 1º Piso
2

Cargo: Professor

PRO 01 – Ambiente e Saúde

18  KELLY GONÇALVES DA COSTA

19  LIGIA CRISTINE CARDOSO DO NASCIMENTO

20  JÉSSICA CLÁUDIA ARNOUR RODRIGUES

21  FERNANDA RAFAELA DE SOUZA REBELO DA COSTA

22  GEDSON DA SILVA RIBEIRO

23  LUIZ MÁRIO DOS SANTOS CUNHA JUNIOR

24  KEILA DINIZ CAMPOS

25  KELLY CRISTINA MOUTINHO DA SILVA

26  ELIZETE NERES MONTEIRO

27  NELCILENE ALVES DA SILVA

Cargo: Professor

PRO 03 – Desenvolvimento Educacional e Social

1  KELLINE FEITOSA DE ARAÚJO

2  MARCIO AUGUSTO RIVERA DA CRUZ

3  MARIA EDILEUSA DOS SANTOS LEITE

4  BRENDA CARLOS DA SILVA

5  CAROLINE TAYAMA DA SILVA PIMENTEL

6  ADRIANA MAYARA CHAVES AMARO

Cargo: Professor

PRO 04 – Gestão e Negócios

1  LAUDELINO BATISTA DA SILVA

2  JOAO FLAVIO RIBEIRO GONCALVES

3  LEILA FLORIZA SOARES DA ROCHA

4  LUCIANA CRISTINA ROMEU DA SILVA

5  PAULO ROBERTO BRITO DA ROCHA

6  MARIA MARIZA FREITAS BECKMAM

7  SIMÃO HERNAN BENDAYAN

8  RAFAEL VIEGAS CONDE

Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Programa Nacional de Acesso ao Ensino e Emprego
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Campus Belém
Diretoria de Extensão e Integração

Av. Almirante Barroso, 1155 – Marco – Belém/PA – CEP 66093-020, Bloco E, 1º Piso
3

Cargo: Professor

PRO 04 – Gestão e Negócios

9  RITA DE CÁSSIA GOMES GONZAGA

10  ALLYNE SANTOS ROFFE

11  SHEILA DE FATIMA DO ROSARIO VIEIRA

Cargo: Professor

PRO 05 – Turismo, Hospitalidade e Lazer

1  RAIMUNDA CÉLIA GUIMARÃES DA SILVA

2  IVANETE SANTOS GOMES

3  ELLEN THAÍS SILVA AZEVEDO

4  CAMILA ALICE DA SILVA GOMES

5  ILKA PAMPOLHA DE ARAÚJO

6  ÁGILA FLAVIANA ALVES CHAVES

7  RICARDO AUGUSTO VIEIRA MATOS

8  GLEISSY JESUS CASTRO

9  RODRIGO AUGUSTO ALVES DE FIGUEIREDO

10  LANDRIN LEONARD MIRANDA ARNUND

11  THUIZY DA ROCHA NASCIMENTO ANDRADE

12  ANA PAULA DA SILVA REBELO

13  GILMASA NASCIMENTO LIMA

14  SAMARA AUXILIADORA SANTOS E SILVA

15  LAIS DANUBIA FERREIRA ALVES

Cargo: Professor

PRO 06 – Informação e Comunicação

1  ANTÔNIO MARCOS CARDOSO SILVA

2  CRISTIANO BARROS DA SILVA

3  PATRICIA PINTO DINIZ

4  HARRISON EDUARDO CORRÊA FAÇANHA

5  ADRIANA DA SILVA SOUZA

6  RICARDO DO ESPÍRITO SANTO DA SILVA

Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Programa Nacional de Acesso ao Ensino e Emprego
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Campus Belém
Diretoria de Extensão e Integração

Av. Almirante Barroso, 1155 – Marco – Belém/PA – CEP 66093-020, Bloco E, 1º Piso
4

Cargo: Professor

PRO 06 – Informação e Comunicação

7  HELDER DA COSTA VIANA

8  LEVY ANDRÉ DAMASCENO ARAUJO

9  BENEDITO DE SOUZA RIBEIRO NETO

10  BEATRIZ MONTEIRO LIMA

11  FABRÍCIO ARTHUR DE FIGUEIREDO

12  MARIA LÍBIA PEREIRA FONSECA

13  LUIZ AUGUSTO DE MORAES RAYOL

14  JACKSON DOUGLAS FURTADO SANTOS DE SOUZA

15  LEANDRO VAZ DA SILVA

16  JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA JÚNIOR

17  OLAVO NYLANDER BRITO NETO

18  ANTONIO GILSON ALVES

19  EVALDO DA SILVA ANDRADE

20  ALLAN MICHEL ALVARENGA BARBOSA JUNIOR

21  RODRIGO BARROSO GADELHA

22  PEDRO AMARAL DO CANTO LOPES

Cargo: Professor

PRO 07 – Infraestrutura

1  DENYSE DE LIMA FARAH

2  JOHNNY GILBERTO MORAES COELHO

3  JOAO FLAVIO RIBEIRO GONCALVES

4  HELIANA MARIA CEBALLOS AGUILAR

5  ELEISON MARÇAL ELMESCANY

6  KÁTIA ALRELHIA DO ROSÁRIO

Cargo: Professor

PRO 08 – Produção Cultural e Design

1  HUDSON TRINDADE DE SOUSA

2  GIULIANE COSTA DO COUTO

Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Programa Nacional de Acesso ao Ensino e Emprego
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Campus Belém
Diretoria de Extensão e Integração

Av. Almirante Barroso, 1155 – Marco – Belém/PA – CEP 66093-020, Bloco E, 1º Piso
5

Cargo: Professor

PRO 08 – Produção Cultural e Design

3  BRISA CAROLINE GONÇALVES NUNES

4  FABIO ANTONIO OLIVEIRA HASSEGAWA

5  LÉRITON DA SILVA BRITO

6  ANTONIO RODRIGO DAS MERCÊS PAIVA

Cargo: Professor

PRO 09 – Recursos Naturais

1  MELQUISEDEQUE DA SILVA RIBEIRO

2  MARIA VERA LÚCIA FERREIRA DE ARAÚJO

3  FERNANDA MORAIS HENRIQUES

4  KHAREN DOS ANJOS MENDES

5  JULIETTE DO SOCORRO PEREIRA PANTOJA

Cargo: Professor

PRO 11 – Língua Portuguesa

1  ADRIANA MAYARA CHAVES AMARO

2  PATRICIA VIVIANE SANTOS FLEXA

3  TELMA DA SILVA GRANHEN

4  NILSON CAMPOS SALDANHA

5  MIRIA IIK SILVA CHAVES

6  PÂMELA DE PAULA SOUZA NERI

Cargo: Professor

PRO 12 – Matemática

1  REGINALDO TÁVORA LIMA

2  DANIELE ALVES DE ANDRADE

3  SUELLEM DE PAULA FERREIRA ARAÚJO

4  PATRICIA QUEIROZ FREIRE

5  EDUARDO ÁLVARO DIAS DA TRINDADE

Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Programa Nacional de Acesso ao Ensino e Emprego
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Campus Belém
Diretoria de Extensão e Integração

Av. Almirante Barroso, 1155 – Marco – Belém/PA – CEP 66093-020, Bloco E, 1º Piso
6

Cargo: Professor

PRO 13 – Sociologia

1  MARIA CÉLIA DA SILVA COELHO

2  GLAUCY LEARTE DA SILVA

3  ELAYNE DE NAZARÉ ALMEIDA DOS SANTOS

4  ELIZÂNGELA ARAÚJO DOS PASSOS

5  MARINA DA COSTA SILVA PAIXÃO

6  JEREMIAS ALVES LIMA

Cargo: Professor

PRO 14 – Filosofia

1  PAULO PEREIRA TAVARES

2  WIRLLEY QUARESMA DA CUNHA

Cargo: Professor

PRO 15 – História

1  MÁRCIO DOS SANTOS DO NASCIMENTO

2  DÉBORA DE FRANÇA BARROS

3  ANA CELIA DO NASCIMENTO MORAES

4  ROBERTO SANTIAGO FERREIRA

5  ANDRE LUIZ FERREIRA COZZI

6  ADRIANO DA SILVA MAIA

7  MARIA DE NAZARÉ FONSECA DE SENNA PEREIRA

8  DAVID DURVAL JESUS VIEIRA

9  THIAGO DANIEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO

10  CAROLINE BARROSO MIRANDA

11  CLAUDENIZE NAIARA FERREIRA SAMPAIO

12  WLADEMIR SARGES DE SOUZA

13  ANTONIO RODRIGO DAS MERCÊS PAIVA

Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Programa Nacional de Acesso ao Ensino e Emprego
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Campus Belém
Diretoria de Extensão e Integração

Av. Almirante Barroso, 1155 – Marco – Belém/PA – CEP 66093-020, Bloco E, 1º Piso
7

Cargo: Professor

PRO 16 – Pedagogia

1  MARCIA DA SILVA ROLIM

2  KELLY REGINA TAVARES BARBOSA DE SOUZA

3  CARINE FABIANE COELHO FIGUEIREDO

4  MARCIA CAMILA DA CRUZ FARO

5  ALESSANDRA SAGICA GONÇALVES

6  JOAO ROBERTO MARTINS MOURA

Cargo: Professor

PRO 17 – Empreendedorismo

1  RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA

2  LEILA FLORIZA SOARES DA ROCHA

3  MARIA MARIZA FREITAS BECKMAM

4  RAFAEL VEIGAS CONDE

5  LENILDA TEIXEIRA DE SOUZA

6  CARLOS ALBERTO DOS SANTOS ANDRADE

Cargo: Orientador

ORI 01 – Orientador

1  AMANDA PEREIRA MARQUES

2  MARIA VERA LÚCIA FERREIRA DE ARAÚJO

3  MARIA ALBENIZE FARIAS MALCHER

4  VÂNIA REGINA SILVA PEREIRA

5  PATRICIA VIVIANE SANTOS FLEXA

6  LUIZ AUGUSTO DE MORAES RAYOL

7  FERNANDA RAFAELA DE SOUZA REBELO DA COSTA

8  CARLOS RODRIGO SOUZA DO MONTE

9  ANA LÚCIA RMAOS OLIVEIRA

10  MARIA DE JESUS BLANCO FERREIRA

11  MÁRCIO DOS SANTOS DO NASCIMENTO

Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Programa Nacional de Acesso ao Ensino e Emprego
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Campus Belém
Diretoria de Extensão e Integração

Av. Almirante Barroso, 1155 – Marco – Belém/PA – CEP 66093-020, Bloco E, 1º Piso
8

Cargo: Orientador

ORI 01 – Orientador

12  THAYNARA SOUZA ANDRADE

13  CRISTIANO BARROS DA SILVA

14  TAINÁ COSTA DE ALMEIDA

15  KELLY GONÇALVES DA COSTA

16  ELAYNE DE NAZARÉ ALMEIDADOS SANTOS

17  JOSÉ DA SILVA GOMES

18  RENATA HELENA PAMPLONA FAÇANHA SERRA

19  DÉBORA DE FRANÇA BARROS

20  FLORISMILIA MARIA OLIVEIRA DE ALMEIDA

Cargo: Apoio as Atividades Acadêmicas e Administrativas

Apoio Almoxarifado

1  CÁSSIA FERNANDA BARROS LIMA

2  MILKA MOREIRA BARROS

3  BRUNO ROBERTO GONÇALVES LIMA

4  RENATO ANDRÉ LOUZADA QUEMEL

Cargo: Apoio as Atividades Acadêmicas e Administrativas

Apoio Geral 001

1  ANDREZZA DA SILVA MACEDO

2  IVANA MARIA SACRAMENTO RODRIGUES

3  NELCILENE ALVES DA SILVA

4  MARGARIDA MARIA DE SOUSA ALVES

5  CARINE FABIANE COELHO FIGUEIREDO

6  ALESSANDRA SAGICA GONÇALVES

7  PATRÍCIA QUEIROZ FREIRE

8  CHARLES MARTINS GOMES

9  MARCIO AUGUSTO RIVERA DA CRUZ

10  JORGELE LOPES DA SILVA

11  AUGUSTO CEZAR FREITAS DE HOLANDA

Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Programa Nacional de Acesso ao Ensino e Emprego
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Campus Belém
Diretoria de Extensão e Integração

Av. Almirante Barroso, 1155 – Marco – Belém/PA – CEP 66093-020, Bloco E, 1º Piso
9

Cargo: Apoio as Atividades Acadêmicas e Administrativas

Apoio Geral 001

12  ENID PRISCILA FEITOSA PAMPLONA DA SILVA

13  THAYNÁ GLÓRIA CORPES FRANÇA

14  WIRLLEY QUARESMA DA CUNHA

15  MARY HELEN PESTANA DA COSTA

Cargo: Apoio as Atividades Acadêmicas e Administrativas

Apoio Geral 002

1  MARIA JOSE SANTANA PRADO

2  CARLOS ALBERTO DOS SANTOS ANDRADE

3  RITA DE CÁSSIA GOMES GONZAGA

4  ALINE MELO GOMES

Cargo: Apoio as Atividades Acadêmicas e Administrativas

Apoio Geral 003

1  ANA LUCIA MAIA DE OLIVEIRA

2  THAIZE BIANCA FIGUEIREDO DE SOUZA

3  TEREZINHA DE JESUS AZEVEDO FERREIRA

4  ANA CLÁUDIA DA FONSECA MACÊDO

5  RENATA DE CASTRO RIBEIRO FRANÇA

6  REGIANE GARCIA DA SILVA

7  MIRIA ILK SILVA CHAVES

8  NILSON FAVACHO FERREIRA

9  ADELSON SANTOS DOS SANTOS

10  GLEYCE MAIARA SARMENTO DA SILVA

11  JEFERSON PATRICK DA SILVA SOUSA

12  AMANDA THAIS SANTOS COUTINHO

13  LUIZA ARAUJO LOUREIRO

14  LENILDA TEIXEIRA DE SOUZA

15  JUSTINA CIPRIANAMOREIRA

Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Programa Nacional de Acesso ao Ensino e Emprego
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Campus Belém
Diretoria de Extensão e Integração

Av. Almirante Barroso, 1155 – Marco – Belém/PA – CEP 66093-020, Bloco E, 1º Piso
10

Cargo: Apoio as Atividades Acadêmicas e Administrativas

Tecnologia de Informação

1  RODRIGO GOMES DE LIMA PEREIRA

2  HAROLDO PITEIRA GONÇALVES

3  JACKSON DOUGLAS FURTADO SANTOS DE SOUZA

4  ALESSANDRA SAMPAIO FRANCA

5  RODRIGO AUGUSTO SOUZA SILVA

6  FERNANDO SAMPAIO CAMPOS

7  LEANDRO VAZ DA SILVA

8  CARLOS MARCIO PALHETA MEDEIROS

9  EVALDO DA SILVA ANDRADE

10  FELIPE DO NASCIMENTO LIMA

11  ARTHUR LOBO MORAES

12  PEDRO AMARAL DO CANTO LOPES

Candidatos Desclassificados

Motivo Nome

Arquivo Corrompido KAROLLINY DE LIMA SALDANHA

Mais de um Encargo de Apoio ADALTON JOSÉ ALVES DA SILVA (Almoxarifado)

Não atendimento do item 4.2 ALESSANDRA RAMOS ADÃO

Não atendimento do item 4.2 ANA CLAUDIA BRAGA

Não atendimento do item 4.2 ANA ROSA FERREIRA OLIVEIRA

Não atendimento do item 4.2 ANTONIO RODRIGO DAS MERCÊS PAIVA (PRO 08)

Não atendimento do item 4.2 BRENO AUGUSTO GARCIA SALES

Não atendimento do item 4.2 DIEGO RAFAEL PEREIRA DE SOUZA

Não atendimento do item 4.2 DULCIRENE SANTOS VALENTE

Não atendimento do item 4.2 EDSON OLIVEIRA

Não atendimento do item 4.2 FERNANDO SAMPAIO CAMPOS

Não atendimento do item 4.2 IVANY DO SOCORRO PAES E SILVA

Não atendimento do item 4.2 JONAS ANDERSON CARDOSO DOS SANTOS

Não atendimento do item 4.2 JOSÉ EMILIO MEDEIROS DOS SANTOS

Não atendimento do item 4.2 KARINA CORDOVIL CORDOVIL

Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Programa Nacional de Acesso ao Ensino e Emprego
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Campus Belém
Diretoria de Extensão e Integração

Av. Almirante Barroso, 1155 – Marco – Belém/PA – CEP 66093-020, Bloco E, 1º Piso
11

Candidatos Desclassificados

Motivo Nome

Não atendimento do item 4.2 KÁTIA A. DO ROSÁRIO COSTA

Não atendimento do item 4.2 KEILA DE CARVALHO COS

Não atendimento do item 4.2 KEYSE VANESSA VIANA DOS SANTOS

Não atendimento do item 4.2 KLAISSA VERONICA DOS SANTOS ANDERSON

Não atendimento do item 4.2 LUIZA ROMEU SILVA ROMEU

Não atendimento do item 4.2 MARIA BERNADETE PAES DE ALMEIDA

Não atendimento do item 4.2 MARIA DE NAZARÉ LEMOS FERREIRA

Não atendimento do item 4.2 MARIA DO REMÉDIO DELGADO POMPEU

Não atendimento do item 4.2 MARIA GALILÉIA E SILVA GOUVÊA

Não atendimento do item 4.2 MARIA RITA CORRÊA NOGUEIRA DA COSTA

Não atendimento do item 4.2 MEIRIANE DA TRINDADE LOPES

Não atendimento do item 4.2 MILTON DOS ANJOS MIRANDA JUNIOR

Não atendimento do item 4.2 QUEDMA SOUSA ANAICE MENDES

Não atendimento do item 4.2 ROBERTA DA SILVA ALVES

Não atendimento do item 4.2 SAMARA DE LIMA SILVA

Não atendimento do item 4.2 TAMMY SAMARA DE CARVALHO CORREA

Não atendimento do item 4.2 VANESSA BORGES GOMES

Não atendimento do item 4.2 VENINA VIANA RAIOL

Não atendimento do item 4.2 VITOR MAURO DE ANDRADE FRAZÃO

Não atendimento do item 4.4 ANDREA PATRÍCIA DOS SANTOS

Não atendimento do item 4.4 CLÍVIA MARISSOL SILVA DE OLIVEIRA

Não atendimento do item 4.4 DENYSE DE LIMA FARAH (Orientador)

Não atendimento do item 4.4 DIOGO WILLAVIAN MACIEL DANTAS

Não atendimento do item 4.4 EDIBERTO SOARES DE ALMEIDA

Não atendimento do item 4.4 EDYLAN DE AVIZ FERREIRA

Não atendimento do item 4.4 ELIANA DA SILVA FERREIRA

Não atendimento do item 4.4 ELIZABETH DO SOCORRO DA CUNHA OLIVEIRA

Não atendimento do item 4.4 ELIZEU BARROSO DE SOUSA

Não atendimento do item 4.4 FERNANDA ANTUNES DE SOUZA

Não atendimento do item 4.4 FRANCISCO SOARES CHAGAS NETO

Não atendimento do item 4.4 JAMILIE SUELEN DOS PRAZERES CAMPOS

Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Programa Nacional de Acesso ao Ensino e Emprego
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Campus Belém
Diretoria de Extensão e Integração

Av. Almirante Barroso, 1155 – Marco – Belém/PA – CEP 66093-020, Bloco E, 1º Piso
12

Candidatos Desclassificados

Motivo Nome

Não atendimento do item 4.4 JEFFERSON LAZARO GUILHEN LOPES

Não atendimento do item 4.4 JENNEFER PORTELA DE SALES

Não atendimento do item 4.4 JOELMA MORAES MAIA CAMPOS DE CARVALHO

Não atendimento do item 4.4 JUSTINIANO SIDNEY MONTEIRO DE SOUZA

Não atendimento do item 4.4 KARLA CRISTINA SILVEIRA DE ALBUQUERQUE

Não atendimento do item 4.4 LINDOMAR VITOR MORAIS

Não atendimento do item 4.4 MANOEL SILVESTRE BARROS JUNIOR

Não atendimento do item 4.4 MARA DENISE REIS OLIVEIRA

Não atendimento do item 4.4 MÁRCIA MARIA DE ALBUQUERQUE FIGUEIREDO

Não atendimento do item 4.4 MICHELLE NEIVA DE MELLO

Não atendimento do item 4.4 ROMULO DO SOCORRO OLIVEIRA DIAS

Não atendimento do item 4.4 TEREZINHA VASCONCELOS RODRIGUES

Não atendimento do item 4.4 THAÍSSA MAIARA DA SILVA TAVARES

Não atendimento do item 4.4 YURI VINÍCIUS DA CRUZ MARTINS

Sem Opção EDENILSON CORREA SILVA

Sem Opção IGOR DA COSTA BARROSO

Sem Opção JOSE BENEDITO GOMES LIMA

Sem Opção LUIZA ROMEU DA SILVA VELOSO DA COSTA

Sem Opção VIVIAN MARIA MOURA DE ASSIS

Belém/PA, 27 de novembro de 2013.

André Carvalho dos Santos

Comissão de Processo Seletivo Simplificado
Presidente